si me amas, confules. Id erit mihi gratissimū.  
Da operam, vt valeas.

M. T. C. CASSIO. S. P. D.

Famil. 12. 19.

**B**reuitas tuarum literarum me quoque  
breuiorem in scribendo facit, & verē  
vt dicam, nō satis occurrit, quid scribā.

Nostras enim res in actis perferri ad te certō  
scio, tuas autem ignoramus. Tanquam enim  
clausa sit Asia, sic nihil perferitur ad nos, præ-  
ter rūmores de oppresso Dolabella, satis il-  
los quidem cōstātes, sed adhuc sine authore.  
Nos cōfectū bellum cum putaremus repētē  
à Lepido tuo in summā sollicitudinē adducti  
sumus. Itaq; persuade tibi maximā Reip. spē  
in te, & in tuis copiis esse. Firmos omnino  
exercitus habem⁹, sed tamē vt omnia vt spe-  
ro prospere procedāt: multū inter est te viue-  
re, Exigua est enim spes Reipublicæ: nā nul-  
lam, non libet dicere, sed quæcūq; est, ea de-  
spondetur anno consulatus tui. Vale.

M. T. C. Acilio Proc. S. P. D.

Famil. 13. 21.

**L**ucius Manlius est Sosis: is fuit Catinēsis,  
sed est vnus cum reliquis Neapolitanis  
eius Romanus factus, Decurioq; Neapoli.  
Erat enim ad scriptus in id municipiū, ante

B. ciui-

## LIBER

ciuitatem sociis, & latinis datam. Eius frater  
 Catina nuper mortuus est, nullam omnino  
 arbitramur de ea hæreditate controuersiam  
 eum habiturum. Et est hodie in bonis. Sed  
 quando habet præterea negotia vetera in Si-  
 cilia sua, & hanc hæreditatem fraternam, om-  
 nia eius tibi cõmendo. In primisq; ipsam vi-  
 rum optimũ, mihiq; familiarissimũ his stu-  
 diis literarũ, doctrinaq; præditũ, quibus ego  
 maximè delector. Peto igitur abste, vt eum  
 siue aderit, siue nõ venerit in Sicilia, in meis  
 intimis, maximèq; necessariis scias esse. Itaq;  
 tractes, vt intelligat meam commendationẽ  
 sibi magno adiumento fuisse. Vale.

M. T. F. & Cicero Tironi Humanis. Et

Opt. S. P. D. Famil. 16. 1.

**V** Ide quanta in te sit suauitas, duas horas  
 Thyrei fuimus Xenomenes hospes tã te  
 diligit, quã si vixerit tecũ. Is omnia pollici-  
 tus est, quæ tibi essent opus, facturum puto:  
 mihi placebat, si firmior esses vt te Leucadẽ  
 deportares, vt ibi te planè cõfirmares. Vide-  
 bis, quid Curio, quid Lysoni: quid Medico  
 placeat. Volebam ad te Marionẽ remittere,  
 quem cũ meliusculè tibi esset, ad me mitte-  
 res: sed cogitavi vnas literas Marionem af-  
 ferre posse, me autem crebras expectare. Po-

teris igitur, & facies, si me diligis, vt quotidie sit Acastus in portu, Multi erūt, quibus rectē literas dare possis, qui ad me libenter perferat. Et quidem Patras euntē neminē pratermittam. Ego omnē spem tui diligenter curandi in Curio habeo, nihil potest illo fieri humanius, nihil nostri amātius. Ei te totum trade: malo te paulò post valentē quàm Itatim, imbecillum videre. Cura igitur nihil aliud nisi vt tu valeas, cetera ego curabo: etiā atque etiam vale. Leucade proficiscens. Septimus Idus Nouember.

M. T. Et, Q. Et, Q. Et, Q. Fil. Tironi.

S. F. Famil. 16. 7.

**T**ertiam ad te hanc Epistolā scripsi eādē die, magis instituti mei tenēdi causa, quia nactus erā, cui darē, quàm quòd haberē quid scriberē. Igitur illa: quantū me diligis, tantum adhibe in te diligētia: ad tua innumerabilia in me officia, adde hoc, quod mihi erit gratissimū omniū, cū valetudinis rationē, vt spero, habueris habeto etiā navigationis. In Italiā euntibus oibus ad me literas dabis, vt ego euntē Patras neminē pratermitto: Cura te mi Tiro, quādo nō eōtigit, vt simul nauigares nihil est, quod festines, ne quicquā cures, nisi vt valeas: etiā atq; etiam

LIBER

Vale. 7. Idus Nouembris Actio, vesperī.

M. T. C. TIRONI. S. P. D.

Famil. 16. 12.

**E** Go verò cupio te ad me venire, sed viam timeo: grauissimè agrotasti: inedia, & purgationibus, & vi ipsius morbi cōsumptus es. Graues solēt offensiones esse ex grauibus morbis, si qua culpa commissa est. Iam ad id biduum, quod fueris in via, dum in Cumanā veneris, accedent continuò ad reditum dies quinq;. Ego Forminiano ad tertium Calēd. esse volo: ibi te vt firmū offendā, mi Tiro, effice. Literulæ meæ siue nostræ tui desyderio oblanguerunt. Hac tamen epistola quā Acastus attulit, oculos paululū sustulerunt. Pompeus erat apud me, cūm hæc scribebā hilarè, & libèter ei cupienti audire nostra, dixi sine te omnia mea muta esse. Tu musis nostris para vt operas reddas, nostra ad diem dictam fiet: docuit enim te fides Etymō quod haberet. Fac planè vt valeas, nos ad sumus. Vale. 14. Calend. Ianuarij.

M. T. C. Curioni. S. P. D. Famil. 2. 3.

**E** Pistolarum genera multa esse non ignoras: sed vnum illud certissimū, cuius causa inuēta res ipsa est. Vt certiores faceremus absenteis, si quid esset quod eos scire, aut nostrā,

stra, aut ipsorum interesset. Huius generis literas à me profectò nō expectes: domesticarū enim rerū tuarum habes & scriptores, & nūcios. In meis autē rebus nihil est sane noui. Reliqua sunt epistolarū genera duo, que me magnopere delectāt, vnū familiare, & iocosū: alterū seuerū, & graue: vtro me min⁹ deceat vti, nō intelligo, iocer netecū per literas? cū nem me hercule nō puto esse, qui tēporibus his ridere possit: an grauius aliquid scribā? quid est, quod possit grauius à Cicerone scribi ad Curionē, nisi de Rep. atq; in hoc genere hæc mea causa est, vt neq; ea, quæ nūc sentio, velim scribere. Quamobrem, quoniā mihi nullum scribendi argumentū relictū est, vtar ea clausula, qua soleo, teq. ad studiū summæ laudis cohortabor. Est enim tibi grauis aduersaria constituta, & parata incredibilis quedam expectatio, quā tu una re facillimè vinces, si hoc statueris, quarū laudum gloriam adamaris, quibus artibus eæ laudes cōparantur, in ijs esse elaborandū. In hanc sentētiam scriberē plura, nisi te tua sponte satis incitatū esse considerem, & hoc quicquid attigi, nō feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei. Vale.

M. T. C. BRVTO. S. P. D. Famil. 13. 15.

## LIBER

**L**ucio Titio Strabone, equite Romano in primis honesto & ornato, familiarissimè vtor. Omnia mihi cum eo intercedunt iura summæ necessitudinis. Huic in tua prouincia pecuniam debet Publius Cornelius. Eares à Volcatio, qui Romæ ius dicit, reiecta in Galiam est. Peto à te hoc diligentius, quàm si mea res esset quò est honestius de amicorù pecunia laborare, quàm de sua, vt negotium cõficiendum cures, ipse suscipias, transigas, operamq; des, quoad tibi æquum, & rectũ videbitur, vt quam cõmodissima cõditione libertus Strabonis, qui eius rei causa missus est negotiũ conficiat, ad nũmosq; perueniat. Id & mihi gratissimũ erit, & tu ipse. L. Terentium cognosces amicitia tua dignissimum. Quod vt tibi curæ sit, vt omnia solent esse, quæ me velle scis, te vehementer etiam atq; etiam rogo. Vale.

M. C. S. D. T. FABIO. Famil. 5. 18.

**E**t si ego mer, qui te cõsolari cupio cõsolandus ipse sum propterea quòd nullam rem grauius iam diu tuli q̃ in cõmodũ tuũ: tamẽ te magnopere nō horror solũ, sed etiã pro amore nostro rogo, atq; oro, te colligas, virumq; præbeas, & qua conditione oēs homines, & quibus tẽporibus nati sumus, cogites.

res. Plus tibi virgus tua dedit, quàm fortuna  
 abstulit propterea quòd adeptus es, quod non  
 multi homines noui: amisti quod plurimi  
 homines nobilissimi. Ea deniq; videtur cò-  
 ditio impedere legū, iudiciorū, temporum,  
 vt optimè aliquid cū eo videatur esse, qui quā  
 leuissima pona ab hac Rep. discesserit. Tu  
 rerò qui & fortunas, & liberos habeas, & nos  
 ceterosq; necessitudine, & beneuolētia tecū  
 cōiunctissimos, quiq; magnā facultatē sis ha-  
 biturus nobiscū, & cū omnibus tuis viuen-  
 di: & cum vana in se iudicium ex tam multis,  
 quod reprehendatur, idque vna sententia,  
 eaque dubia potentia alicuius condonatum  
 existimetur omnibus his de causis, debes istā  
 molestiam quā leuissimè ferre. Meus animus  
 erit in te, liberosq; tuos semper, quem tu esse  
 vis, & qui esse debet. Vale.

M. T. C. TRABATIO. S. D. Fam. 6. 11.

**D**olobellam antea tantummodò dilige-  
 bam, obligatus ei nihil eram. Nec enim  
 acciderat mihi opus esse: & ille mihi de-  
 bebat, quòd non defueram eius periculis.  
 Nunc tanto sum deuius eius beneficio,  
 quòd & antea in re, & hoc tempore in salute  
 tua cumulatissimè mihi satisfecit, vt nemi-  
 ni plus debeam. Qua in re pergratulor tibi

## LIBER

Ita vehementer, vt te quoq; mihi gratulari, quã gratias agere malim: alterũ nõ omninõ deſydeꝛo, alterum verẽ facere poteris. Quod reliquũ eſt, quãdo tibi virtus, & dignitas tua reditũ ad tuos aperuit, eſt tuã ſapiẽtie magnitudinisq; animi quid amiſeris obliuiſci, qd recuperaueriſcogitare. viues cum tuis, viues nobiſcũ: plus acquiſiuiſti dignitatis, quam amiſiſti rei familiaris, quã tamẽ ipſa eſſet iucũdior, ſi nulla eſſet Reſpu. Neſtorius noſter familiaris ad me ſcripſit, te mihi maximas gratias agere. Hęc prædicatio tua mihi valde gratis eſt, eaq; te vti facilẽ patior, cum apud alios, tum me hercule apud Syronẽ noſtrum amicum, quã enim faciamus, ea prudentiſſimo cuique maximẽ probata eſſe volumus. Te cupio videre quam primũ.

CICERO TREBATIO.

S. D. Famil. 7. 14.

**C**hryſippus Vectius Cyri architec̃ti libertus fecit, vt te nõ immemorem putarem mei: ſalutẽ enim mihi tuis verbis nuntiauit. Valde iam lautus eſt, qui grauẽ literas ad me dare, homini præſertim propẽ domeſtico. Quod ſi ſcribere oblitus eſt, minus multi iã te aduocato cauſa cadent. Sin noſtri oblitus eſ, dabo operam vt iſthuc veniã antẽ quã planẽ

planè ex animo tuo effluam. Sin æstiuorum  
timor te debilitat, aliquid excogita, vt feci-  
sti de Britannia. Illud quidem per libèter au-  
diui ex eodem Chryssippo, te esse Cæsaris fa-  
miliarem: sed me hercule malle, id quod  
erat equius, de tuis reb<sup>9</sup> ex tuis literis quàm  
sapissimè cognoscere: quod certè ita fieret,  
si tu maluisses beneuolentiæ, quàm litiū iura  
perdiscere. Sed hæc iocati sumus, & tuo mo-  
re, & non nihil etiam nostro. Te valde ama-  
mus, nosque à te amari, tum volumus, tum  
etiam confidimus. Vale.

M. T. C. C. Cassio. S. P. D. Famil. 12. 8.

**S** Celus affinis tui Lepidi, summâq; leuita-  
tem, & constantiâ, ex actis, quæ ad te mitti  
certò scio cognosse te arbitror. Itaq; nos cõ-  
fecto bello, vt arbitrabamur renouatū bellū  
gerimus, spemq; omnē in D. Bruto, & Planco  
habemus. Si verum quæris, in te, & in meo  
Bruto non solum ad præsens, perfugimus, si  
(quod nolim) aduersi quid acciderit, sed etiã  
ad confirmationem perpetuæ libertatis. Nos  
hic de Dolobella audiebam<sup>9</sup>, quæ vellemus,  
sed certos autores nõ habebamus. Te quidē  
magnum hominē, & præsentis iudicio & reli-  
qui tēporis expectatione scito esse. Hoc tibi  
proposite fac, vt ad summa contendas. Nihil

LIBER.

est tantum; quod non populus Romanus à te perfici, atque obtineri posse iudicet. Vale.

M. T. C. M. Lepido. S. P. D. Fam. 10. Ep. 27.

**Q**UOD mihi pro mea summa erga te benevolentia magna cure est, ut quam amplissima dignitate sine molestè tui, te Senatui gratias non egisse, cum esses ab eo ordine ornatus summis honoribus. Pacis inter ciuicis conciliandæ te cupidum esse iutor. Pacem eam si à seruitute seingis, consules & Reip. & dignitati tuæ si illa pax perditum hominem in possessionem impotentissimi dominatus restituta est, hoc animo scito esse omneis sanos, ut mortem seruituti anteponant. Itaque sapientius, meo quidem iudicio, facies, si te in istam pacificationem non interpones, quæ neq; senatui, neq; cuiquam bono probatur. Sed hæc audies ex aliis, aut certior fies literis. Tu pro tua prudentia quid optimum factu sit, videbis.

M. CICERO CN. PLANCO IMP.

CONS. Desi. S. P. D. Fa. 10. 2.

**M**EUM studium honori tuo non defuisset pro necessitudine nostra, si aut tutò in senatum, aut honestè venire potuissem. Sed nec sine periculo quisquam liberè de Reip. sententiis versari potest in summa impunitate

glor.

gladiorum. Nec nostræ dignitatis videtur esse ibi sententiam de Rep. dicere, vbi me, & melius & propius audiant armati, quàm senatores. Quapropter in priuatis rebus nullû nec officiû, nec studium meû desiderabis: ne in publicis quidẽ. Si quid erit, in quo me interesse necesse sit, vnquã de ero, ne cum periculo quidẽ meo, dignitati tuæ. In his autem rebus, quæ nihilominus, vt ego absim, cõfici possunt, peto à te, vt mei rationem habere velis, & salutis, & dignitatis meæ. Vale.

M. T. C. PAPYRIO PÆTO.

S. P. D. Famil. lib. 9. Epist. 19.

**T** Amen à malitia non discedis, tenuiculo apparatu significas, Balbum fuisse contentû. Hoc videris dicere, cum reges tam sint cõtinentes, multò magis cõsulareis esse oportere, nescis me ab illo omnia expiscatû: recta enim à portâ domû meam venisse, neq; hoc admiror, quòd non ad tuã potius, sed illud, quòd ad suã. Ego autẽ tribus primis verbis, quid noster Pætus? at ille adiurans nusquã se vnquã libentiùs. Hoc si verbis assecutus est, aureis ad te afferã non minùs eleganteis: sin autem obsonio, peto à te ne plurcis esse balbos, quàm disertos putes. Me quotidie aliud ex alio impedit. Sed si me expediero, vt in  
ista

## LIBER

ista loca venire possim, nō committam, vt te serò à me certiozem factum putes. Vale.

C. Trebonius.

M. T. C. S. D. Famil. lib. 2. Epist. 16.

**S**ivalet bene est: ego quidem valeo. Athenas veni ad. x i. Calend. Iunij, atque ibi, quod maximè optabam, vidi filiū tuum deditum optimis studijs, summaque modestiæ fama. Qua ex re quantā voluptatē ceperim, scire potes etiam me tacente. Non enim nescis, quanti te faciam, & quàm pro nostro veterrimo, verissimoq; amore omnibus tuis etiam minimis cōmodis, non modò tanto bono, gaudeam. Noli putare mi Cicero, me hoc auribus tuis dare. Nihil adolefcēte tuo, atq; adeo nostro (nihil enim mihi à te potest esse se iunctum) aut amabilius omnibus ijs, qui Athenis sunt, est: aut studiosius earum artiū, quas tu maximè amas, hoc est, optimarum. Itaq; tibi, quod verè facere possum libenter quoq; gratulor. nec minùs etiam nobis quòd eum, quē necesse erat deligere qualiscunq; esset talem habemus, vt libenter quoq; diligamus. Qui cū mihi in sermone iniecisset se velle Asiam visere nō modo inuitatus, sed etiam rogatus est à me, vt id potissimū nobis obtinentibus prouinciam, faceret. Cui nos & cha-

charitate & amore tuum officium præstaturos non debes dubitare. Illud quoq; erit nobis curæ, vt Cratippus vnà cū eo sit, ne putes in Asia feritatū illum ab ijs studijs in quæ tua cohortatione incitatur, futurum. Nam illū paratum vt video, & ingressum pieno gradu, cohortari non intermitteremus, quò in dies longius discendo exercendoq; se, procedat. Vos quid ageritis in Repu. cūm has literas dabā nō sciebam. Audiebā quædā turbulēta, quæ scilicet cupio esse falsa, vt aliquando ociosa libertate fruamur: quod vel minimè ad huc mihi contigit. Ego tamen nactus in navigatione nostra pusillum laxamenti, concinnaui tibi munusculum ex instituto meo & dictū, cum magno nostro honore à te dictum, conclusi, & tibi infra subscripsi. In quibus versiculis si tibi quibusdam verbis euthyrimonesteros videbor, turpitudine personæ eius in quam liberiùs inuehimur, nos vindicabit. Ignosces etiā iracundiæ nostræ, quæ iusta est in eiusmodi & homines & ciueis. Deinde quis magis hoc Lucillo licuerit assumere libertatis, quā nobis? cum etiā si odio pari fuerit in eos, quos læsit, tamen certè nō magis dignos habuerit, in quos tanta libertate verborum incurreret. Tu sicut mihi pollicitus es,

adiun-

## LIBER

adiunges me quam primū ad tuos sermones.  
 Namq; illud non dubito, quin si quid de in-  
 teritu Cæsaris scribas, nō patiaris me mini-  
 mam partem & rei & amoris tui ferre. Vale  
 & matrem, meosq; tibi commendatos habe.  
 viij. Calend. Iunias Athenis.

C. Curio. S. P. D. Famil. 7. 32.

**F**acilè perspexi ex tuis literis, quod sem-  
 per studui, & me à te plurimi fieri, & te  
 intelligere q̄ mihi charus esses. Quod  
 quando vterq; nostrū consecutus est, reliquū  
 est vt officiis certenus inter nos, quib⁹ æquo  
 animo vel vincam te, vel vincar ab te. Ad  
 Aciliū nō fuisse necesse meas dare literas, fa-  
 cilè patior. Sulpitij tibi operā, intelligo ex  
 tuis literis, nō multum opus fuisse, propter  
 res tuas ita cōtractas, vt quēadmodū scribis,  
 nec caput, nec pedes: equidē vellē vti pedes  
 haberent, vt aliquando redires. Vides enim  
 exaruisse iam veterem vrbānitātē, vt Pompo-  
 nius noster suo iure possit dicere, nisi nos  
 pauci retineamus gloriam antiquam Atti-  
 cam. Ergo istibi, nos ei succedimus. Veni  
 igitur quæso, ne tantum semen vrbānitatis  
 vna cum Repub. intereat. Vale.

M. T. C. ACILIO PROC.

S. P. D. Famil. 13. 33.

**I**N Halesina ciuitate tam lauta, quam nobi-  
 li coniunctissimos habeo, & hospitio & fa-  
 miliaritate M. & Clodium, Archagatum, &  
 Philomē: sed vereor, ne, quia complureis tibi  
 præcipue cōmendo exæquare videar ambi-  
 tione quadam cōmendationes meas, quan-  
 quam à te quidē cumulatè satis fit, & mihi,  
 & meis omnibus. Sed velim sic existimes, hęc  
 familiam, & hos mihi maxime esse coniu-  
 ctos vetustate, officiis, beneuolentia. Quam-  
 obrem peto à te maiorem in modum, vt his  
 omnibus in rebus, quantum tua dignitas fi-  
 desq; patietur, commodes. Id si feceris, erit  
 mihi vehementissimè gratum. Vale.

M. T. C. ACILIO PRO. S. P. D.

Famil. lib. 13. Epist. 34.

**G**Neo Ottacilio Nasone vtor familiaris-  
 simè ita prorsus, vt illius ordinis nullo  
 familiari. Nam & humanitate eius, & pro-  
 bitate in consuetudine quotidiana magno-  
 pere delector. Nihil iam opus est expectare  
 te, quibus eum verbis tibi cōmodem, quo sic  
 vtor, vt scripsi. Habet is in provincia tua, ne-  
 gocia, quæ procurant liberti Hilarius, An-  
 tigonus, Demonstratus: quos tibi nego-  
 ciaq; omnia Nasonis, non secus commendo,  
 ac si mea essent. Gratissimum mihi feceris, si

## LIBER

intellexero hanc commendationem magnū apud te pondus habuisse. Vale.

M. T. C. ACCILIO PROC. S. P. D.

Famil. Lib. 3. 35.

**A** Vitum mihi hospiciū est cum Lyfone Lysonis filio Lilybatano, valdeque ab eo obseruor, cognouiq; dignum & patre & auo. Est enim nobilissima familia. Qua propter cōmendo tibi maiorem in modum rem domumq; eius. Magnoq; opere à te peto cures, vt is intelligat meam cōmendationem maximo sibi apud te, & adiumento, & ornamento fuisse. Vale.

M. T. C. Acilio PROC. S. P. D.

Famil. 13. 36.

**C** Aius Auianus Philoxenus antiquus est hospes meus, & præter hospitium valde etiam familiaris, quem Cæsar meo beneficio in Monocomenseis retulit. Nomen autem Auiani consecutus est, quod homine nullo plus est vsus, quam Flacco Auiano meo, quæ admodū scire arbitror, familiarissimo. Quæ ego omnia collegi, vt intelligeres nõvulgare esse cōmēdationē hanc meā. Peto igitur abs te, vt omnibus rebus, quod sine molestia tua facere possis, ei cōmodes, habeasq; in numero tuorum, perficiasq; vt intelligat has lite-

ras meas magno sibi vsui fuisse. Erit id mihi maiorem in modum gratum. Vale.

CICERO PLANCO IMP. CONS.

Desig. S. P. D. Fam. lib. 10. Epist. 13.

**V**T primùm potestas data est augendæ dignitatis tuæ, nihil prætermisi in te ornando, quod positum esset aut in præmio virtutis, aut in honore verborum: id ex ipso senatus consulto poteris cognoscere. Ita enim est per scriptum, vt à me descripto dicta sententia est, quam senatus frequens secutus est summo studio, magnoq; consensu. Ego quàm quàm ex tuis literis quas mihi misisti perspexeram te magis iudicio bonorum, quàm insignibus gloriæ delectari, tamen considerandum nobis existimaui, etiã si tu nihil postulares, quantum tibi à Repub. deberetur. Tu cõtexas extrema cum primis. Qui enim M. Antonium oppresserit, is bellum confecerit. Itaq; Homerus nõ Aiacem nec Achillem, sed Ulyssem appellauit poliporthon.

M. T. C. C. Cassio. S. P. D. Fam. 26.